ARTICULUS VII.

Utrum contemplatio delectationem habeat. 1. 2. quæst. 111. art. 5. cor. & IV. dist. xvi. quæst. 1. v. art. 2. quæst. 2. ad 1. sup. 700. 710. 720. 730. 740. 750. 760. 770. 780. 790. 800. 810. 820. 830. 840. 850. 860. 870. 880. 890. 900. 910. 920. 930. 940. 950. 960. 970. 980. 990. 1000.

Ad septimum sic proceditur. Videtur quod contemplatio delectationem non habeat. Delectatio enim ad vim appetitivam pertinet. Sed contemplatio principaliter consistit in intellectu. Ergo videtur quod delectatio non pertineat ad contemplationem.

Præterea. Omnis contentio, & omne certamen impedit delectationem. Sed in contemplatione est contentio, & certamen: dicit enim Gregorius super Ezech. (hom. xiv. inter med. & fin.) quod anima, cum contemplantur Deum, nititur, vel in quodam certamine posita, modo quasi exuperat, quia intelligendo, & sentiendo de incircumscripto lumine aliquando deorsum, modo succumbit, quia de gustanda terra descendit. Ergo vita contemplativa non habet delectationem.

Præterea. Delectatio sequitur operationem perfectam. Sed contemplatio inducit læsionem corporalem: unde Genes. xxxv. dicitur, quod Jacob postquam dixerat, Vidit Dominum facie ad faciem, claudicabat pede, eo quod tetigerit nervum femoris ejus, & obstupuerit. Ergo videtur quod in vita contemplativa non sit delectatio.

Secundum contra est quod contemplatione sapientia dicitur, Sap. viii. 16. Non habet amaritudinem conversatio illius, nec latium concitatus ejus, sed latitudo, & quædam: & Gregorius dicit super Ezech. (loc. sup. cit.) quod contemplativa vita amabilis valde dulcedo est.

Respondeo dicendum, quod aliqua contemplatio potest esse delectabilis dupliciter. Uno modo ratione ipsius operationis: quia unicuique delectabilis est operatio sibi convenientis secundum propriam naturam, vel habitum. Contemplatio autem veritatis competit homini secundum suam naturam, prout est animal rationale: ex quo contingit quod omnes natura scire desiderant, & per consequens in cognitione veritatis delectantur: & adhuc magis fit hoc delectabile habenti habitum sapientie, & scientie, ex quo accedit quod sine difficultate aliquis contemplatur.

error; sicut patet quod circa intellectum primorum principiorum non erratur; quæ simpliciter intuitu cognoscimus. Et tunc, istis duobus præmissis, tertio ponitur uniformitas conformis Angelis, secundum quod præmissis omnibus, in sola Dei contemplatione perficitur. & hoc est quod dicit: Deinde sic uniformis facta unitas, id est conformiter, unitis virtutibus, ad pulchrum, & bonum, in quod ducitur. Motus autem rectus in Angelis accipi non potest secundum id quod in considerando procedat ab uno in aliud, sed solum secundum ordinem suæ providentiæ, secundum scilicet quod Angelus superior inferiores illuminat per medios: & hoc est quod dicit, quod in directione moventur Angeli, quando procedunt ad subjectionem providentiæ recta omnia transientes, id est secundum ea quæ secundum rectum ordinem disponuntur. Sed rectum motum ponit in anima secundum hoc quod ab exterioribus sensibilibus procedit ad intelligibilem cognitionem. Obliquum autem motum ponit in Angelo compositum ex recto, & circulari, inquantum secundum contemplationem Dei inferioribus providet; in anima autem ponit motum obliquum simpliciter ex recto, & circulari compositum, prout scilicet illuminationibus divinis ratiocinando utitur.